indigni sunt, largiatur, Ario scilicet et Aetio et Eunomio et Eudoxio, quin potius et multis aliis, per quos idololatria quæ jam defecerat, denuo, sicut dictum est, nomine Christianitatis inducta est [et omnino nactus apostata homines totius ejus nequitie capaces, Arium inquam, Aetium, Eun. Eud. et præterea multos alios, per ipsos idololatriam, etc., reduxit]. Et obtinuit homines languor, qui servierunt creaturæ potius quam Creatori: ita ut et auxilio illius temporis inperatorum deceptio confortaretur, et omnes excellentes principatus pro eodem languore certarent. [Gr., Cum ergo omnes propemodum homines ad partem quæ prævalebat, transissent, tunc, etc.] Tunc ex Deo demonstratur magnus Basilius, quemadmodum Elias sub Achab (*III Reg. 17, et seq.*); qui sacerdotio jam quodammodo decedenti auxilium præbens, veluti quamdam deficientem lucernam verbum fidei per gratiam quæ inhabitabat in eo, rursus resplendere fecit. Intendamus quod verum est, quia totus hujus Patris sensus adversus Arii furia laborantes intenditur. Dicit enim sanctum Basilium illis temporibus demonstratum, quibus Arius, Eunomius, Eudoxius, Macedonius, et qui circa illos, dissimiles [Anomæi] scilicet et Semiariani, creaturam Filium et Verbum Patris et Deum nostrum fatebantur, tanquam Deo quidem, sed creato servientes [Gr., tanquam Deo illi qui creatus erat, ser.]. Unde idolorum cultores juste tam ab ipso quam a catholica Ecclesia nominantur, eo quod eum quem colunt, ex non exstantibus ut esset fateantur effectum, sicuti omnis eorum quæ condita sunt, creatura. Itaque sanctas imagines Christiani neque deos nominarunt, neque ut diis deservierunt, neque spem salutis suæ in eis aliquando habuerunt, neque ab illis expectant futuram judicium, nisi ad recordationem et monimen eas habentes, et amore circa illarum principalia flagrantes, has et amplexi sunt, et honoranter adoraverunt: non tamen divinæ his servitutis vel cultus officium impenderunt (abesto calumnia), sed neque aliis quibuslibet rebus. Ariani autem creaturæ connumerantes Dei Filium et Verbum, ab eo spem salutis suæ prædicabant habere, et per eum futurum judicium effici. Hujus rei gratia egregius Pater arguens illos ait: Hanc, id est creaturam, adorare, huic servitum exhibere, in ea salutis spem habere, ab ipsa expectare judicium. Ergo probantur veritatis adulteratores hujus vocum novitatis propugnatores, et secundum prophetam (*Isa. 1*) caupones; miscentes vinum aquæ: et non solum hoc, sed et falsarii paternarum traditionum effecti sunt. Eodem quippe deifero Patre dicente, Dei [Gr., Filii] vocatione nominatam, ipsi volentes in imaginalem formationem sensum transferre, pro Filii vocatione, Christi vocatione falso profati sunt. Manifestum est enim quod dicens, Filii vocatione nominatam, adversus Arianos pronuntiaverit, in supernam et increatam divinam generationem Filii blasphemantes. Propter quod et primores ejusdem hæreseos publi-

caavit dicens, Ario videlicet, Eunomio, Eudoxio, et Aetio. Ipsi autem prout dicerent Filii, dicentes Christi, mutato sensu in venerabilium imaginum formationem blasphemiam conati sunt usurpare. Igitur et in hoc falsiloqui quidam et mendaces manifestantur, qui et inferunt quæ licita minime comprobantur.

Gregorius episcopus legit:

« Propterea quemadmodum olim Jesus salutis quod nostræ auctor et consummator sapientissimos discipulos suos sancti Spiritus induens virtute, pro imminutione talium, in omnem terram direxit: ita nunc famulos suos et apostolorum consimiles, fideles videlicet imperatores nostros erexit, eisdem Spiritus sapientia præditos, et dignos virtute factos, ad perfectionem scilicet et doctrinam nostram, atque destructionem dæmonicarum munitionum extollentium se contra scientiam Dei, atque redargutionem diabolicæ argumentationis pariter et erroris. »

Epiphanius diaconus legit:

Quis locutus est iniquitatem talem in Excelsum aliquando? quæ fiat hac impietate crudelior? O irreverentem et malignam blasphemiam! o absconditam fraudem et variam falsitatem! ut ex ipsius diaboli argumentatione instructi essantur; quia visionem et vultum, quæ clare nos et expresse ad gloriam Dei manu quodammodo ducunt, et per quæ humilitatis celsitudinem Dei Verbi consideramus, et ad conversationis ejus quam in carne gessit, id est, passionis et salutaris mortis ejus memoriam trahimur, dæmonicas munitiones extollentes se adversus scientiam Dei, et diabolicam argumentationem et errorem ausi sunt nuncupare. *Intenderunt vere arcum suum rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum (Psal. LXXIII)*. Si enim confiterentur, pro imminutione idolorum indutos virtute ex alto sanctos discipulos, adveniente super eos Spiritu sancto, fuisse missos, non utique dicerent alios erectos, postquam obtinuit illorum traditio et doctrina annis circiter octingentos, et Patres sancti hanc ut ancoram securam confirmaverunt et stabilierunt. Semel enim universaliter erepti per Christum ab idolis, non egemus super idolis conqueri [Gr., reprimi]: nisi forte præsumant dicere, mutationem factam in Ecclesia, et leges alias et ordinationes traditas; inducentes nobis occasiones irrationabiles et negatione refertas. Hoc enim rumore fortes isti tumultuantes dicebant, sicut olim Jesus salutis nostræ auctor et consummator. Hinc accedit eis dicere: *Omne quod antiquatur et senescit, prope interitum fit (Hebr. VIII)*: et quia antiquata est apostolorum doctrina, novam nos procuramus erigere: quia et Moyses et Aaron sacerdotes simili modo fuisse probantur. Sed quando gratia subintravit, Apostolus dixit alium surrexisse sacerdotem. Ergo et nunc debuerant dare maximam quamdam gratiam, apostolorum gratia superiorem (sic enim et

dicunt) ad perfectionem quidem nostram et magisterium. Et cum episcopi essent qui talem synodum adunaverunt, et perfectionem apostolicarum dispositionum haberent, et alios debuissent perficere, non ab aliis perfici. Nam magis reuerunt doctrinam magisterii ac traditionis sanctorum apostolorum et illustrium Patrum nostrorum. Unde consortes et participes nullatenus ostensi sunt horum eruditionis et doctrinae, eo quod non consenserunt traditioni eorum, et imprecatur eis psalmista David dicens: *Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam (Psal. xi)*. Dicat et nobis psallens veraciter ipse David, et nos una cum ipso: *Inimici defecerunt frameam in finem, et civitates eorum destruxisti (Psal. ix)*. Quando defecerunt inimici frameam, et civitates, id est munitiones ejus? nonne in Christi humanatione? de quo scriptum est, quia *fortium dividet spolia (Isa. LIII)*. An super pseudo-syllogo et factione ipsorum scriptum est, quia inimici defecerunt frameam in finem? Et si in finem et per omnia defecerunt frameam inimici, impietatisque civitates destructae sunt, quomodo haec iterum reaedificata et renovata esse garrierunt, ut sibi ascribant destructionem eorum, et redemptionem humani generis quae ex illis effecta est? Derogantes magno salutis nostrae mysterio et dispensationi Christi, qui et super omnia benedictus Deus in saecula saeculorum. Amen. Deinde adulationibus ad imperatores usi, ita aiunt.

Gregorius episcopus legit:

« Qui divino zelo, qui illis inest, moti, fidelium ecclesiam daemorum subreptam seductione videre non patientes. »

Epiphanius diaconus legit:

Haec dicentes, neque cognoverunt reprobationes quas catholica Ecclesia suscepit a Christo qui eam fundavit, neque per redemptionem quae est in Jesu Christo Domino nostro consistunt salvari genus humanum. Quos enim Christus proprio mercatus est sanguine, iterum diabolo vendunt. Quos propria morte vivificavit, ipsi toxico laborum suorum mortificant, et in laqueum inferni demergunt. Audiant Cantica canticorum aperte ad Ecclesiam ex persona Christi cantantia: *Tota bona [pulchra] es proxima mea, tota bona es, et macula non est in te (Cant. iv)*. Ecce jam audierunt totam eam bonam esse et proximam Christi, ac ab omni macula liberam; ad quam et per Isaiam affatur: *In manu mea depinxi muros tuos, et in conspectu meo es semper (Isa. XLIX)*. Et quomodo quae has reprobationes accepit, subripitur a daemorum adversa virtute? et maxime ubi Christus est caput secundum divinam Apostolum

A spernere: idcirco spernet illos Dominus, et erunt apud omnes qui in ea nati sunt, reprobati et anathematizati: mansit enim inexpugnabilis et incorruptibilis [Gr., inconcussa] et immobilis. Porro adulationibus replentes os, ad narrationem a se gestorum faciunt gloriantes.

Gregorius episcopus legit:

« Omne sacratum convocaverunt I. eo amabilem episcoporum collegium, ut synode in ipsorum effectum, et scripturarum quaestionem faciens de seductoria similitudinum colorum operatione, quae avellit ex summa et Deo decibili latria ad humilem et materialem creaturam latriam hominis sensum, Deo movente, pronuntiet quid sibi fuerit visum: scientes quod scriptum est in prophetis: Quia labia sacerdotum custodient scientiam; et legem exquirent ex ore ipsorum, quia angeli Domini omnipotentis sunt (Malach. II). »

Epiphanius diaconus legit:

Inmemores Dei Verbi nativitate ex Virgine, huiusque magni et salutaris mysterii quod ipse in carne veniens nobis donavit, eruens nos ab idolorum errore, ac horum insana superstitione: ipsique hanc salutem usurpantes, gloriamque sibi cumulare volentes, inglorii a catholica Ecclesia praedicantur. Quibus aperte affatur Christus Deus noster per prophetam dicens: *Sacerdotes spreverunt legem, et coinquinaverunt sancta mea. Inter sanctum et immundum non distinxerunt (Ezech. XLII)*. Ipsi enim iconas Domini et sanctorum ejus a daemorum icona non distinxerunt, eas similiter idola nominantes, et calumniose accusantes Ecclesiam, quam acquisivit proprio sanguine Christus Deus noster; seductoriisque colorum operationem Evangelii enarrationem susurrando fatentes, quam venerabilem et sanctam fideles dicunt et nominant; non profecto aspicientes ad id quod videtur, sed ad ea quae in ipso signantur. Audientes enim auribus, Gloria tibi, Domine, proclamant, et videntes oculis, eandem utique deferunt gloriae actionem. In memoriam quippe venimus conversationis ejus, qua cum hominibus conversatus est. Quidquid enim narratio in scriptis insinuat, id ipsum et pictura denuntiat. Qualia vero impudenter jactanterque verbosa fauce garrierunt, inspiciamus. Quae avellit ex summa et Deo decibili latria ad humilem ac materialem creaturam latriam. O vesaniam linguam ut gladium acutam et mendacio infectam habentium, immaculatam fidem Christianorum in imaginum aestimantium commutari culturam; quae contumeliose profantur, humilem ac materialem creaturam latriam hanc appellantes! Nullus Christia-

ctorum ipsius, habet Ecclesia reposita : ex quibus etiam imaginum est factura. Ipsi præterea arguunt dicentes : Pronuntiet quod sibi fuerit visum. Latuit eos quod ab ore Domini scriptum est : Qui loquitur a semetipso, propriam gloriam querit (Jonn. vii). Igitur ipsi testantur se a semetipsis affari, et non a Spiritu sancto. Quis, putas, hæc audiat? nisi forte qui non fuerit Spiritus. Deinde gloriantes non in Domino, sed in lingua sua, sic aiunt :

Gregorius episcopus Neocæsariæ legit :

« Et ecce nunc congregata sacra synodus, cujus numerum implemus trecenti triginta octo, synodicas sequentes legislationes, amplectentes suscipimus et prædicamus dogmata seu traditiones, quas ipsæ roborantes, secure nos tenere sanxerunt. »

Epiphanius diaconus legit.

Populosam habentes concilium jactant, de multitudine gloriantes. Turbas quippe contra Ecclesiam congregantes garriverunt, eos non habens ostium aperientes, quod licitum non est, iniquitatem in Excelsum locuti sunt; et secundum Hebræum populum creverunt, et vilissimi facti sunt (Exod. vii, sec. LXX). Sed non beneplacuit in eis Domino. Quare? quoniam ab Ecclesia sese pellentes, erraverunt in eremo, in iniquo, vinum spirituale, quod lætificat corda hominum (Psal. ciii), non habentes. Rursus autem eadem de semetipsis [Gr., iisdem] asseverant verbo quidem figurantes synodicas sectari legum positiones, factis autem negant, et dinumerant universales synodos, dicentes :

Gregorius episcopus legit.

« Secundum quidem primum sermonem sancta [Gr., Primo quidem loco sancta] et universalis ac magna synodus, quæ apud Nicæam celebrata est sub sanctæ memoriæ Constantino Magno imperatore; quæ impiissimum Arium a sacerdotali deposuit dignitate, eo quod diceret creaturam increatum Filium Dei, qui consubstantialis Patri et Spiritui sancto, et per omnia unius gloriæ ac unius est honoris : quæ et a Deo electum [Gr., dictatum] salubris fidel nostræ protulit symbolum. Sicque demum centum [Gr., Deinde centum] quinquaginta sanctorum Patrum qui convenierunt in hac regia urbe sub majore Theodosio imperatore : quæ Macedonium Pneumatomachum damnavit, tanquam in sanctissimum Spiritum blasphemantem, et non esse hominonem Patri et Filio impie dogmatizantem : ipsum quoque salutaris fidei nostræ symbolum latius expressit, Deum etiam et sanctum omnipotentem Spiritum firmans. »

Epiphanius diaconus legit :

Has sanctas universales duas synodos etiam impie recepit Nestorius, et qui partis ejus erant hæretici. Ita et horum factiosæ cohortis synodus has recipiens, aliam hæresim introduxit, a qua qui intendunt ei, Christianorum calumniatores nominati sunt

a sancta Dei catholica Ecclesia, in nullo ab insensatis viris discrepantes, qui solem videntes esse super terram, dicunt ad invicem : Præ claritate solis stellæ absconsæ sunt, et dies est, et non est nox : manifestissima et certissima otioso sermone ratiocinantes deliberant [Gr., concludunt], ita subdentes :

Gregorius episcopus legit :

« Post has ducentorum sanctorum Patrum apud Ephesum prius conveniens sub juniore Theodosio imperatore quæ Judæorum sensum habentem, et hominem colentem. Nestorium condemnavit : quoniam prædicabat Christum seorsum ex Deo Verbum, et Christum alterum qui esset ex muliere : partim privatimque ponens Deum Verbum, et partim hominem : duas hinc subsistentias in uno Christo dogmatizans, et negans unitatem quæ per subsistentiam facta est : secundum quam non quasi alter cum altero coadoratur, sed unus intelligitur Christus Jesus Filius unigenitus, una ad ratione honorandus cum propria carne. »

Epiphanius diaconus legit :

Hæc et Eutyches, et Dioscorus, atque qui confusionem duarum in Christo naturarum prædicant, admiserunt. Sed hæretici perinanserunt aliam hæresim inferentes. Ergo his connumerabuntur et ipsi, tanquam versutam vocum novitatem in catholicam Ecclesiam inferentes. Et veluti pueri, qui ea quæ a patribus suis evidenter dicta et facta illudorie adinvicem enarrant; ita et isti quæ ab omnibus manifeste sciuntur, docte [more doctorum] opinantur proferre, tradereque scripturæ; sed ridendi omnibus facti sunt. Et rursus vana confabulatione utentes dicunt :

Gregorius episcopus legit :

« Deinde Chalcedone magna et opinatissima synodus, quæ sub Marciano Deo amabili principe concurrit, quæque Dioscorum et infelicem Eutychem anathematizavit, prædicantes non in duabus naturis post summam Dei verbi unitatem, quæ in subsistentia facta est, eundem et unum Christum et Dominum cum carne subsistere; sed ex duabus naturis unionem factam, et unam mistam et confusam effectam. Præterea et quæ Constantino poli convenit centum sexaginta quinque sanctorum Patrum sub Justiniano divæ recordationis : quæ anathematizavit Origenem, qui et Adamantius dictus est, Evagrium, Didymum, cum paganis conscriptis eorum; atque Theodorum Mopsuestenum, et Diodorum præceptorem Nestorii, Severum, Petrum, Zooram, cum impiis dogmatibus eorum; et factam [Gr., dictam] hæc epistolam, quæ scribitur ad Marim Persam : sanctæ et magnæ quartæ synodi pia corroborans dogmata. »

Epiphanius diaconus legit :

Has sanctas et universales synodos, et præcedentes eas, susceperunt Sergius Constantinopolitanus, Cyrus Alexandrinus, Honorius Romanus, et qui

circa ipsos sunt unam voluntatem in Christo dicentes. Sed ut hæretici anathematizantur a catholica Ecclesia, per hæresim suam vana loquentes. Sic et isti licet et has sanctas synodos admittant, propter hæresim tamen suam abijciuntur a catholica Ecclesia: et vanus illis est super hoc sermo, et otiosus, ac nulla responsione condignus; quoniam in appellatione sanctarum synodorum, his resultant et adversantur. Et si quidem ignorantia hoc fecerunt, amentia est et indiscipline plenum: quod si scienter, impietate et omni absurda conscientia. Aut enim ostendant nobis synodum adversantem synodo, nisi forte ex illis quæ alienatæ sunt a catholica Ecclesia, et anathematizatæ, quemadmodum et eorum: aut probabiles sequantur, et sanctas; et quæ dimiserunt in Ecclesia, et isti suscipiant. Et si quidem susceperint venerabiles iconas, catholicam Ecclesiam sectantur, utpote a sanctis sex universalibus susceptas synodis. Si vero non sectantur catholicam Ecclesiam, nemo illos audiet non sequentes Deo debitam traditionem.

Gregorius episcopus legit:

« Similiter et ea quæ temporibus Constantini pii principis in hac a Deo conservanda urbe centum septuaginta sanctorum Patrum convenit; quæ anathematizavit et abjectum fecit Theodorum Pharanitanum, Cyrum Alexandrinum, Honorium Romanum, Sergium, Paulum, Pyrrhum et Petrum, qui hic præsules exstiterunt; Macariumque Antiochenum, et Stephanum discipulum ejus: eo quod dicerent unam voluntatem et operationem in duabus unius Christi Dei nostri naturis. »

Epiphanius diaconus legit:

His ratiunculis nullus est refutationis sermo necessarius, eo quod sint hæc superius confutata. Sophismate autem profano sanctas synodos iterum in medium afferunt, ita dicentes:

Gregorius episcopus legit:

« Ipsæ igitur sanctæ et universales sex synodice ac Deo placabiliter dogmata immaculatæ Christianorum fidei exponentes, et traditis divinitus Evangelis imbutæ, unam subsistentiam in duabus naturis et voluntatibus et operationibus in uno Christo Domino nostro et Deo tradiderunt; et unius ejusdemque miracula et passiones existere docuerunt. »

Epiphanius diaconus legit:

O clationem et sensum arrogantissimum! Quasi imperitam et divinorum dogmatum ignaram Ecclesiam docere nituntur, cui nimirum testimonium perhibetur, quod omni sapientia plena sit: quemadmodum magna voce spiritibus exclamavit divinus Apostolus, qui hanc sacramentis imbuit, dicens de illa: *Ut innotescat principibus et potestatibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei (Ephes. III)*. Non igitur recte judicaverunt, sed nimis periculose quæ non quærantur in medium deducentes. Ut enim an-

choram certam catholica Ecclesia hæc dogmata et recepit et signavit, atque horum magisterio opus non habet. Verum cum divinis dogmatibus eorum etiam venerabiles imagines receperunt, et cultu quodam et honore Patres nostri dignas judicaverunt, et pictas erexerunt eas in venerabilibus templis quæ ab eis ædificata sunt: sed et in omni congruo loco depinxerunt, et has amplexi sunt. Ipsi autem omnem divinam catervam eorum transcendere præsumperunt, et adversus hos sedem suam locaverunt, superbientes secundum patrem mendacii, id est diabolum: et sancta coinquinaverunt, injuriisque affecerunt, atque igni mandaverunt. O argumentum [facinus], o audacem dementia! Recedat sensus eorum, et pareat populo suo Dominus ab hac corruptrice malitia eorum: fiatque ut omnes qui catholicam sectantur [Gr., omnes cath. sectentur] Ecclesiam, recipiant evangelicas picturas, et martyricorum certaminum formationes; et has amplectantur, quemadmodum antiquitus sancta Dei Ecclesia suscepit. Adhuc autem sua continuantes artificia taliter maledicunt.

Gregorius episcopus legit:

« Quæ cum multo studio et tractatu et nos aspiratione sancti Spiritus examinantes et cognoscences, invenimus in ipsum opportunissimum salutis nostræ dogma, id est in dispensationem Christi, illicitam pictorum artem blasphemantem, et subvertentem easdem sanctas et universales sex synodos divinitus collectas et inspiratas. »

Epiphanius diaconus legit:

Et studium et tractatus etiam in malo, quemadmodum studebat et tractabat cum Achitophel contra patrem suum Abessalom; sic et ipsi contra sanctos Patres: et ut videbatur Achab ex divina inspiratione pseudoprophetarum dicta suscipere; sed et iste fraudatus est spe (II Reg. xv, xvi, xvii). Ait autem Proverbiator: *Sunt viæ quæ videntur viro rectæ esse, novissima tamen earum mergunt in profundum inferni (Prov. xiv)*. Talia et isti passi sunt: quippe qui passione homini placitæ [Gr., hominibus placendi] superati, ex proprio ventre profati, putantes quidem vias suas rectas, in laqueum autem inferni obediens sibi demergunt. Quomodo enim in ipsum opportunissimum, ut aiunt, dispensationis Christi mysterium imaginum factio a pictore facta ore blasphemio refertur? vel quomodo iterum sanctas sex universales synodos pictorum ars spernit, et præter voluntatem earum in ecclesiis sunt imagines positæ, cum iidem ipsi divini Patres nostri didascalice ac voluntarie expressius explanantes salutis nostræ mysterium, in venerabilibus templis figuraverint, arte pictorum usi, et non ut isti fatentur? Quis sacratissimorum Patrum nostrorum in ipsum opportunissimum dogma salutis nostræ, id est in Christi dispensationem, illicitam pronuntiavit pictorum artem? Quod enim quis suscipit, id vituperare non patitur. Igitur desipere sciunt, sed non demonstrare illa quæ

desipiunt. Ut enim apparet, arbitrati sunt, quod nemo agnoscat verbum eos veritatis fraudare. Omnes quidem manuales artes quæ a consilio mandatorum Dei declinant, abijciendæ sunt : quæ vero ita se non habent, sed ad vitam nostram non inutiles esse probantur, nihil indecens habent, neque has sancti patres nostri respuerunt vel abjecerunt. Porro si picturæ arte in effigiem turpitudinis quis usus fuerit, respuenda et noxia est : ut puta si pinxerit quis figuras meretriciales, sive spectacula, infractusque saltatorios, et circorum visiones; et quidquid aliud his simile ab arte fuerit factum, turpis est adinventio [turpe exercitium]. At vero si industriorum virorum vitas et martyricorum certaminum relationes, et horum narrandas passiones, et magis Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi dispensationis mysterium pingere voluerimus, tum pictorum usi artificio, inveniemur valde recte operantes. Etenim pictor crucem format, et nullus eorum qui bene sapiunt, depictam crucem ejicit, neque divina eum denudat gratia : licet pictor eam coloribus operatus exstiterit. Rursusque super libris similiter accipiendum est. Nam si turpes quidem narrationes quis in libris depinxerit, turpes sunt et rejiciendi, atque ab auditu Christiano alienandi : si vero divinitus inspirata verba seu narrationes ducentes ad pietatem, laudandum est et admittendum, et Ecclesia dignissimum judicandum. Idipsum etiam super icona Domini nostri Jesu Christi ac sanctorum ejus, ut prædiximus, existimare necessarium. Nam et si citharam vel tibias quis operatus fuerit, turpis est operatio : si autem quid sacrorum vasorum, acceptabile : et nullus eorum qui bene sapiunt, arti derogat, si in his quæ hujus sunt vitæ necessaria, utile quid effecerit. Considerare enim oportet intentionem et modum, per quem perfectio [opus] artium fit : et siquidem ad pietatem spectat, acceptabile : si vero ad quamlibet turpitudinem, odibile et abjectum est. Porro accusationi insistentes deinceps aiunt :

Gregorius episcopus legit :

« Statuerunt autem [Stabilientem autem] Nestorium partientem in filiorum dualitatem eum qui propter nos homo factus est, unum Filium et Verbum Dei. »

Epiphanius diaconus legit :

Iterum sicut prædiximus, tantum pronuntiant, et non ostendunt. Quomodo sistit Nestorium, qui pingit imaginem Christi? Nestorius duos filios introducit, unum Verbum Patris, alterum eum qui est ex Virgine. Veri autem Christiani unum eumdemque confitentur Filium et Christum et Dominum : et pingentes iconam secundum id quod Verbum caro factum est et habitavit in nobis (Joan. 1), id est, homo perfectus, valde recte et pie faciunt. Circumscriptus est enim Deus Verbum carne, ad nos profectum, non tamen quis excogitavit divinitatem ejus depingere. Deum, inquit, nemo vidit unquam (I Joan. 1v) : in circumscriptus est enim, et invisibilis, et incom-

PATROL. CXXIX.

prehensibilis : sed humanitatem [Gr., sed circumscriptus secundum humanitatem]; ex duabus enim naturis novimus Christum, et in duabus naturis indivise, id est, divina et humana. Una ergo incircumscripta, et una circumscripta in uno Christo videtur : et imago non secundum substantiam principali assimilatur, sed tantum secundum nomen et secundum positionem membrorum figuratorum. Neque enim imaginem quis scribeus hominis alicujus, animam in imagine quærit : præsertim cum differentia incomparabilis sit animæ hominis et divinæ naturæ. Nam illa quidem increata est, et conditrix, et sine tempore : ista vero creata et temporalis, et ab ipsa condita. Et nullus aliquando bene sentientium visa hominis imagine cogitavit, quod separaretur per pictorem homo ab anima. Non enim solummodo anima privatur imago, sed et ipsa substantia corporis, videlicet carnibus, medullis [Gr., musculis], nervis, ossibus et elementis, id est sanguine, phlegmate, nigra et rubea cholera : quorum temperantiam in imagine videri impossibile. Si enim hæc in imagine vidissemus, hanc utique jam hominem, et non imaginem hominis nominassemus. Ergo perit [properat] una cum reliquis problematibus suis etiam præsens vaniloquium : risu præterea digna sunt quæ proferruntur.

Gregorius episcopus legit :

« Necnon et Arium et Dioscorum, et Eutychem, et Severum, qui confusionem et mistionem in duabus naturis unius Christi dogmatizant. »

Epiphanius diaconus legit :

O inconsideratas et aniles eorum fabulas, et absconditam fraudem! Iterum enim eisdem gratum illis est immorari garrulitatibus. Aut enim ignorant diversitatem a senumeratorum hæreticorum, aut sponte garrire procurant. Arii enim ac Dioscori et Eutychemis hæreses contrariæ sunt Nestorio, et invicem adversantur, licet pares in impietate persistent. Arius enim ex non exstantibus, ut esset, iuquens, æternum et increatum Verbum Dei et Patris, addidit impietati suæ etiam aliam hæresim, non habere dicens Christum animam rationalem, sed pro anima divinitatem, quam et passio tetigisset. Dioscorus autem et Eutyches Nestorio dicenti duas naturas et subsistentias in Christo, ex adverso ducti, naturas confundentes, unam vane locuti sunt; et procul a regia via incedentes, quæ non declinat neque ad dexteram neque ad sinistram, ab apostolica et paterna doctrina retroversi sunt. Et quæ communicatio vel consensus catholicæ sanctæ Dei Ecclesiæ propter venerabiles picturas, cum Ario et Dioscoro et Eutyche? nisi quod tantum inanes sunt sermones eorum, et corruptibiles, et ab apostolico mandato alieni, quod ait : *Sermo vester semper sit in gratia Dei sale conditus* (Coloss. 1v). Quos et abominatus multi certaminis Job dicebat : *Si comeditur panis absque sale? si vero et gustus est in verbis inanibus?* (Job vi.) Claret ergo, quod frustra et vane calumniantur Ecclesiam Dei,

nunc quidem dicentes eam cum Nestorio impio et divisore commisceri, pingendo in iconis humanitatem Dominicam; nunc vero cum Eutyche ac Dioscoro sceleratis confundere: nam manifestum est, sicut supra ostensum est, quod contrarie sibimet sentiant, licet uterque impugnet Ecclesiam. Si enim dederimus, quod Nestorium secundum ipsorum vocem sequatur Ecclesia, mentiuntur, dicentes eam cum Eutyche ac Dioscoro sapere. Si vero potius eam (quod contrarium est) Eutychi ac Dioscoro consentire permittimus, etiam in hoc manifestantur falso loquentes. Ut enim sermo præcedens ostendit, Nestorius et Eutyches ab invicem impietate variantur, et irrationabile ac superfluum est hujusmodi eorum commentum.

TOMUS TERTIUS.

Epiphanius diaconus legit:

Et quia in spinis arantes, ab apostolicis seminibus aliena profantur, et hæreticorum zizaniorum germina fructificant, ad eos Dominus per prophetam clamat: *Pastores multi corruperunt vineam meam, demoliti sunt portionem meam (Jer. XII)*, hæc dicentes:

Gregorius episcopus legit:

« Unde justum arbitrati sumus, subtiliter per præsentem definitionem nostram ostendere, qui faciant et colant errorem. Omnium igitur deiferorum Patrum et sanctarum ac universalium synodorum, qui puram et incontaminatam et Deo acceptam fidem et confessionem nostram ita tradiderunt [*Gr.*, « Omnibus igitur deiferis, etc., puram et incontaminatam tradentibus], ut nullum modum divisionis vel confusionis excogitaret aliquis in illam ineffabilem et ignotam unionem, quæ super omnem sensum et cogitationem est, duarum scilicet per subsistentiam naturarum unice demonstratæ personarum. »

Epiphanius diaconus legit:

Vere suum errorem ostenderunt subtiliter vana sapientes. Omnibus enim sanctis Patribus nostris, qui in sanctis sex universalibus synodis convenerunt, venerabiles imagines pictas in sanctis templis et in aliis congruentibus locis stabilientibus et suscipientibus has, ipsi reprobaverunt per quasdam falsidicas rationculas, errorem dicentes, et idololatriam alteram præter dæmonicam subrogantes: et duas res sibimet adversantes non discreverunt ab invicem. Eorum enim quæ ad gloriam Christi Dei nostri, et rememorationem in carne conversationis ejus patrata sunt, et eorum quæ propter gloriam et memoriam dæmoniorum a paganis et quibusdam Judæis qui eis deserviunt, facta sunt, uam et eandem nominationem ore suo circumferunt, et scripturæ tradere non sunt reveriti, miscentes quæ misceri non possunt, et excusantes excusationes in peccatis. Divisionis et confusionis deliramentorum strepitum dant in theologiam disciplinam Ecclesiæ catholicæ, et garrunt dicentes, nullum modum divisionis excogitare in-

unionem quæ per subsistentiam in carne facta est Dei Verbi. Et, ut apparet, paternas voces nunquam legerunt: porro si legerunt, transeundo legerunt, et non scrutando. Deiloquus Gregorius interimit inane ipsorum commentum, ita dicens (*Orat. 2 de Fidio*): Cum naturæ distent, cum intellectibus quoque dividuntur [*Gr.*, distant consideratione intellectus, simul dividuntur] et nomina: et omnes sancti Patres nostri confusionem non admittentes, separatas dicunt intellectu duas naturas ratione differentiæ, non divisionis. Igitur aut ignota est illis etiam in hoc vera dogmatum agnitio, aut calumniantur sanctos Patres nostros, quod nullo modo dicant divisionem in duarum naturarum unionem dispensationis Christi. Et Nestorius quidem rebus dividit naturas, dicens alterum Dei Verbum, et alterum eum qui est ex Virgine, in hominem specialiter, et in Deum specialiter. Catholica vero Ecclesia inconfuse confessa unionem, intellectu solo dividit naturas indivise, unum eundemque confessa Emmanuel etiam post unionem. Porro injuriam spirantes in suis nasis, efferunt:

Gregorius episcopus legit:

« Quis est insensatus intellectus vani scriptoris [pictoris], propter frivolum et turpe lucrum studentis quod studeri non potest? id est, corde credata et oris confessione prolata manibus pollutis formare. »

Epiphanius diaconus legit.

Apoplexia est hoc dicere vel sentire: neque enim viri prudentis est culpæ inculpabilis. Nam quæ est eorum sinistri sermonis excogitatio, hæc deliramenta intelligendi in ecclesiæ dicatis rebus? Si is qui pingit, propter turpe lucrum dicatur imaginari Dominum nostrum secundum quod homo perfectus factus est, et sanctos ejus: oportet illos etiam qui divina Evangelia scribunt, incusare, et eos qui crucem per colores exarant, stultos pictores appellare ac dicere quod propter turpe lucrum hoc faciant. Ergone et faber qui crucem facit, stultitiæ fabricator nominabitur; et latomus mensam sanctam incidens et formans, stultitiæ latomus est; et aurifex, et argentarius, et textor similiter? Itaque juxta illorum vesaniam discessit omnis disciplina et ars a Deo data tam ad gloriam suam, quam ad statum vitæ nostræ. Et quia venerunt in ignorantiam ac malignitatis superfluitatem, ex divina Scriptura et sanctis Patribus nostris audiant laudari sapientiam quæ data est naturæ nostræ per magnum datorem Deum qui nos condidit, et quidem Job de Deo asseverante: Quis dedit mulieribus texturæ sapientiam? (*Job xxxviii, sec. LXX.*) Divina quoque Scriptura testatur Dominum dedisse sapientiam Beseleel in omnem fabrilem disciplinam, ita dicens: *Ego vocavi ex nomine Beseleel filium Urii filii Or de tribu Juda: et implevi eum spiritu Dei, sapientia et intelligentia et scientia in omni opere, ad excogitandum quidquid fabre fieri potest et auro et argento et ære, marmore et gemmis*

et diversitate lignorum. Deditque ei socium Eliab filium Achisamec de tribu Dan. Et in corda omnis eruditi posui sapientiam, ut faciant cuncta quæ præcepi tibi (Exod. xxxi). Quibus consonans Gregorius, qui multus est in theologia, profatur (Greg. Naz. Orat. fun. in S. Basil.) : Et descendit spiritus Domini, et deduxit eos : et spiritus disciplinæ replevit Beseleel principem fabricum tabernaculi. Ergo qui disciplinas Dei, quæ hominibus datæ sunt, depravant [Gr., vituperant] et reprehendunt, divinitus reproborum hæresi connumerati et sunt et dicuntur, ad dentes, secundum quod scriptum, peccatum super peccatum (Isa. xxxi). Hi ergo qui germani et non nothi stolis amictæ sponsæ Christi, et maculam vel rugam non habentis, catholicæ videlicet Ecclesiæ filii sunt, soli Deo rationabilia sacrificia et servitutes offerentes, per visibilem sensum influentes venerabilem imaginem Christi, et proprie ac veraciter domini nostræ sanctæ Dei genitricis, sanctorumque angelorum et omnium sanctorum, sanctificantur, per recordationem horum mentem suam informant, et corde in unum Deum credunt ad justitiam, et ore constantur ad salutem (Rom. x). Similiter et Evangelium audientes, auditorium sensum sanctificatione ac gratia replent, et corde intelligunt eorum quæ scripta sunt narrationem. Deinde frustra inflati quid aiunt?

Gregorius episcopus legit :

« Fecit enim iste talis imaginem, noninans eam Christum : et est nomen quod est Christus, Deus et homo. Ergo et imago Dei et hominis. Itaque aut circumscripsit, secundum quod visum est. Vanitati suæ, incircumscriptionem deitatis circumscriptioe create carnis; aut confudit inconfusibilem unionem illam, confusionis iniquitatem incurrens; duas blasphemias ex hoc deitati applicans per circumscriptioem et confusionem. Eisdem ergo et is qui adoravit, blasphemias submittitur : et væ utrisque consimile, quia cum Ario et Dioscoro et Eutyche atque cum Acephalorum hæresi erraverunt. »

Epiphanius diaconus legit :

Non est pictorum adinventio imaginum factura, sed catholicæ Ecclesiæ approbabilis legislatio et traditio : atque antiquitati congruens reverentia secundum divinum Basilium (De Spiritu sancto ad Amphil. cap. 29). Testimonium perhibet ipsa rerum antiquitas et spiritu inductorum patrum nostrorum doctrina, quia videntes has in venerabilibus templis, libenter susceperunt : et ipsi venerabilia templa dedicantes, has pingere studuerunt; in quibus Deo accepta vota sua et incruenta sacrificia Domino cunctorum Deo obtulerunt. Igitur eorum est ingenium et traditio et non pictoris : nam pictoris sola

A Et secundum naturam qua visus est, imaginem ejus Christiani pingere sunt edocti, et non secundum quam invisibilis erat : ipsa enim incircumscrip-
est. Deum quippe nemo vidit unquam, ex Evangelio (Joan. i) audivimus. Humana ergo natura Christo depicto, scilicet juxta quod veritas demonstravit, secundum nomen tantum Christiani confitentur communicare imaginem ejus quod principale est, et non secundum substantiam. Ipsi autem stolidi effecti indifferentem dicunt esse imaginem et principale, atque in aliis substantiis esse ipsam substantiam [Gr., in aliis et aliis substantiis esse eandem substantiam] judicant. Et quis eorum non derideat iudiciationem, imo luceat impietatem? In reprobum quippe sensum conversi loquuntur quæ non conveniunt, confusionis causam [crimen] susurrantes habere per venerabilem imaginem effectum Ecclesiam, et applicare eam divinitati circumscriptioem speciem asserentes : deinde iniquitatem super iniquitatem apponentes, væ transmittunt. Sed convertetur dolor eorum in caput ipsorum. Si enim qui maledicit antiquo Israel, maledictus est; qui benedicit, benedictus est (Num. xxiv) : quanto magis qui novo Israel, qui intelligibiliter videt Deum, id est, Dei Ecclesiæ maledicit, est maledictione repletus? Quis autem eos non execrabitur, cum Ario et Dioscoro et Eutyche dicentes, atque cum Acephalorum hæresi illam errare, ipsis hos habentibus præceptores et tutores suæ ipsius nova eligentis hæreseos? In subsequentibus enim Eusebius Pamphili ab eis in testimonium ducitur, qui ab omni Ecclesia catholica noscitur patronus esse Arii hæreseos, quemadmodum in omnibus conscriptis suis expositionibusque continetur; secundum adorabile Deum Verbum dicens et ministrum Patris et secunda dignitatis habentem, ab homousii differens majestate, et commutationem [Gr., sententiæ consubstantialitatis repugnans, et comm.] sanctæ carnis Domini in divinitatis naturam; ac per hoc confusionem dogmatizans, nec iconam recipit, sed neque omnis Arianorum scelerata collectio. Prædicant enim sine anima rationali hominem factum fuisse Dominum nostrum, et pro anima divinitatem habere, ut passionem in eam efferant, sicuti testatur Gregorius deiloquus (Gregor. Nazianz. in epist. 2 ad Cledonium) : et utpote deitatem passam fatentes, non admittant imaginem. Similiter et Severus confusibilis minime suscepit imaginem Christi Dei nostri in Ecclesia, sicut plurimi historici narrant. Quomodo ergo Arium et Dioscorum ac Eutychem, Acephalorum scilicet hæresim secutam fuisse catholicam Ecclesiam asserant, quæ suscepit imaginales historias, mirandum est : dum magna eructent, et quasdam blasphemias ratiunculas ex lingua sua quæ sine porta est, in aerem fundant, et non aliud. Audiant ergo veraciter : Superior circumscriptio est, quemad-

scripta est. Etenim Domitus secundum quod homo perfectus erat, cum esset in Galilæa, non erat in Judæa, et hoc ipse affirmat dicens: *Eamus in Judæam iterum* (Joan. xi). Et cum de Lazaro dissereret discipulis suis, ita dixit: *Gaudeo propter vos, quia non eram ibi* (Ibid.). Porro secundum quod Deus est, in omni loco dominationis suæ præsto est, manens modis omnibus incircumscrip- tus. Quomodo ergo vaniloquis quibusdam vanitate vocis perstreptentes, verbosantur infreni lingua dicentes: Circumscripsit pictor secundum quod visum est vanitati suæ incircumscrip- tibile deitatis circumscriptione creatæ carnis? Si circumscrip- ta est reclinati et cunabulis involuti in præsepio natura [Gr., cum natura] humanitatis natura divinitatis ejus, simul circumscrip- ta est etiã in depicta imagine humanitatis ejus incircumscrip- ta deitas ejus: similiter et in cruce si circumscrip- ta est natura [cum nat.] humanitatis natura deitatis ejus, simul circumscrip- ta est et in depicta imagine huma- nitatis ejus incircumscrip- ta deitas ejus. Si vero illa non est factus [Gr., facta non sunt], nec hoc utique. Utique cognovissent deiferi Dionysii dictum in ser- mone de hierarchia ita perhibentis (cap. 2): Neque enim certa [Gr., exacta] similitudo est causalibus et causis; sed habent quidem causalia causarum convenientes imagines: ipsæ autem causæ causalibus supereminet et superstabilitæ sunt, secundum principii sui rationem. Itaque ostensum est etiã his qui pauca intelligere possunt, quod vanam vocum quamdam novitatem introducere tenet resarcinatus eorum sermo, contra Ecclesiam, et non contra pictorem agones apponens. Porro impudentiam con- tinuantes, temere dicunt:

Gregorius episcopus legit:

« Damnandi autem ab his qui bene sentiunt, eo quod incomprehensibilem et incircumscrip- tam divinam Christi naturam pingere conentur, profecto ad aliam confugient male machinationis defensionem, quia solius carnis illius quam vidimus et palpavimus, et cum qua conversati sumus, iconam depingimus; quod est impium et Nestoriani pessimi sensus inventio. »

Epiphanius diaconus legit:

Adhuc eisdem continuantur artificii falsi assertores circa veritatem, ad impudentem contradictionem conversi. Verum convenientia sibi dicentes, incidunt in laqueum blasphemæ; et amentix continuantes verba, id est incomprehensibilem et incircumscrip- tam divinam Christi naturam, accusant Christianos, dicentes hanc eos circumscribere. Deinde artificiose loquentes, eorum assumendo personam, falso pronuntiant, quia solius carnis illius quam vidimus et palpavimus, et cum qua conversati sumus, iconam depingimus: ut quasi ex hoc iterum in Nestorii blasphemiam Ecclesiam inducant. Unde et inferunt: Quod est impium, et Nestoriani pessimi sensus inven- tio. Ergo veritatem audiant. Christiani unum Einmanuel scientes Christum Dominum, ipsum depingunt

A secundum quod Verbum caro factum est; et multi- plices garrulitates a se procul repellunt, simplici corde omnia quæ tradita sunt in Ecclesia suscipien- tes; et intuentes picturas, nihil aliud intelligunt, nisi quæ signantur in ipsis. Etenim cum viderint in pictura parientem Virginem et angelos supra stantes cum pastoribus, recogitant Deum humanatum nasci propter salutem nostram; et confitentur dicentes: Is qui sine carne erat, caro factus est, Verbum incre- satum est, increatus creatus, impalpabilis, palpa- tus est: atque unum eundemque confitentur perfe- ctum in deitate et perfectum in humanitate, Deum veraciter et hominem veraciter. Præterea dictum est retro de scelestâ Nestorii hæresi, quia imaginum effigies in nullo cum ea concordant; et sufficienter dictum est. Quod si oportuerit, et iterum dicetur. Pu- tantes autem in se quid intelligere, aiunt:

Gregorius episcopus legit:

« Tractandum est enim in hoc, quia si secundum or- thodoxos Patres simul caro, simul Dei Verbi caro, nunquam partitionis sensum suscipiens, sed tota ex toto a divina natura suscepta et integre deificata est, quomodo scindetur, vel separatim statuatur ab his qui impie hoc agere conantur? Similiter autem et super ejus habetur anima. Assumentes quippe Filii deitate in propria persona carnis nature, anima mediatrix effecta est inter deitatem et carnis crassitudinem; et sicut simul caro, simul Dei verbi caro est: ita simul anima, simul Dei Verbi anima est: et utraque simul, deificata scilicet anima, sicut et corpore, et ab his indivisa deitate manente etiã in ipsa disjunctione animæ a corpore in voluntaria passione. Ubi enim anima Christi, ibi et deitas: et ubi corpus Christi, ibi et deitas. »

Epiphanius diaconus legit:

Quando aliquem tacturi sunt nequaquam sermo- nem subversores catholicæ Ecclesiæ [Gr., qui aver- tunt se a catholica Ecclesia], assumunt aliqua quæ omnes profitentur: ut per sensum bonum qui in his esse cernitur, nec de reliquis incredibiles [id est fide minus digni] judicentur. Pauca enim quædam bene pronuntiantes, et quodammodo glareis margaritas commiscentes, atque ad vomitum proprium repe- dantes, aiunt scindi et separatim statui unum Christum ab his qui recipiunt venerabiles imaginæ pi- cturas. Et vituperabiliter effantur, nunquam parti- tionis sensum fuisse receptum. Liqueat ergo quod ignorentur ab eis Patrum voces. Studiosè [Gr., cogitatione] quippe omnes separationem duarum natu- rarum expressius prædicant, sed non rebus, ut superius dictum est, sicuti blasphemè Nestorius dicere ausus est. Nulla autem est procul dubio ratio dissen- sionis vel separationis, aut alicujus divisionis, vel rursus esseutiæ confusionis, quemadmodum crebro falso concionati sunt, pro eo quod pingitur Dominus secundum id quod homo fuit perfectus. Aliud est enim imago, et aliud principium: et proprietates.

principalis nullatenus quis eorum qui sanum sapiunt, in imagine quærit. In imagine quippe nil aliud vera ratio novit, quam secundum nomen communicare illi cuius est imago, et non secundum substantiam, juxta quod crebro jam diximus coacti ex ipsis [ipsorum] disputationibus. Inopiam enim passi aliquid dicendi contra catholicam Ecclesiam, eadem de eisdem effantur, vana fauce loquentes, et exercitium [Gr., vaniloquentiam] audientibus facientes. Propter quod et ridendi apud omnes monstrantur, aliquando partitionem, aliquando vero confusionem dicentes, paratissimam linguam habentes ad subsequendum [Gr., ad verbis peccandum] unde et dicunt :

Gregorius episcopus legit :

« Si igitur in passione inseparabilis mansit ab his divinitas, quomodo insensati et cuncta irrationalitate repleti, dividunt carnem quæ cum divinitate connexa et deificata est, et quasi puri hominis imaginem pingere tentant? Nam et in isto in aliud iniquitatis barathrum incidunt, separantes carnem a divinitate, et privatæ subsistentiæ illam asseverantes, et aliam personam carni tribuentes, quam et imaginare [id est imaginibus exprimere] fatentur : ex hoc ostendentes quartæ personæ additamentum in Trinitate : super hæc et assumptionem, quæ divinitus est suscepta, atheoton depingentes [Gr., et quod ex assumptione deificatum est, atheoton, id est non deificatum depingentes]. Collegitur ergo ab his qui Christi imaginem pingendam [Gr., pingi] existimant, aut divinitatem circumscriptam et carne confusam, aut corpus Christi atheoton et divisum, ac personam privatæ subsistentiæ super carnem [in carne] dari : similes in hoc effecti Nestorianorum impugnationi quæ in Deum est. In talem blasphemiam atque impietatem incurrentes confundantur et revereantur, et cessent qui patrant, et desiderant, et colunt imaginem, quæ fallaciter ab eis facta et dicta est Christi. Cesset etiam a nobis ex æquo et Nestorii partitio, atque Arii, Dioscori et Eutychetis, et Severi confusio, quæ sunt immensa mala [Gr., e diametro pugnancia mala], et impietate comparia. »

Epiphanius diaconus legit :

Nequaquam per unam viam gradiuntur Christianos calumniosæ hæreseos propugnatores, quemadmodum moris est orthodoxis, qui de divinis dogmatibus disputantes, regiam viam tantum retinent, et hac vel illac nullo pacto declinant. Sed evertentes vias Domini, contrarias opiniones apud se colligunt : et in suo sensu abundantem, sapientes per omnia esse putantur. Sed audiant ab Isaia, qui aducialiter dicit : *Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vo-*

A juria et maledictio, quin potius et impietas. Quæ enim Diodorus atque Theodorus Mopsuestiæ, ac Nestorius et Eutyches et Dioscorus et Severus assumere contra veritatem rabiem eructantes, ipsi catholicæ Ecclesiæ tribuunt : et malo malum committentes applicant [addunt], hanc impiis istis hæreticis conspergi perhibentes [cum imp. i. h. sentire per.], et stoliditate et inutilitate verba referta possidentes, et sicut caupones miscent vinum aqua, id est verum sermonem cum perverso, et temperant fel amaritudinis. Hæresis enim Dioscori et Eutychetis contraria est Nestorio, quemadmodum jam diximus : atque contrarias hæreses in una opinione atque professione esse possibile non est : quemadmodum album et nigrum, vel calidum et frigidum impossibile

B est videri in uno subjecto, in uno eodemque tempore. Neque enim in nive inventum est aliquando calidum, neque in igne frigidum. Porro amentia ipsorum inutilitatem manifestiorem dicemus. Imaginem enim et principale idipsum dicunt veloces erga calumniam : et idcirco in confusiones et partitiones inducunt eos qui depingunt evangelicam relationem.

Eutychianorum enim, id est eorum qui prædicant unam naturam secundum subsistentiam in unitione Christi, ac per hoc dogmatizant confusionem, veritatis transmutatio nihil aliud in illis est, nisi quod subsistentiam et naturam idipsum definiunt : quod aliud esse atque aliud alumni catholicæ norunt Ecclesiæ. Subsistentiam enim dicimus substantiam

quandam cum proprietatibus, ab eo quod est hyphestanæ [Gr., hyphestanæ, id est subsistere]. Porro autem naturam fatemur rem per se subsistentem [Gr., existentem], non indigentem alio ad sui stabilitatem [constitutionem], ab eo quod est pephycenæ.

Hoc præterea modo et isti imaginem Christi et ipsum Christum nihil distare per substantiam dicunt. Nam si differentiam nossent, nequaquam has vocum novitates portentose prætenderent. Omnibus enim evidens est, quia aliud est imago, et aliud primitivum : hoc quidem animatum, illud autem inanimatum est.

Et quoniam verbosati sunt, in imagine circumscribi pariter divinam naturam, excidentes a recta ratione, traditi sunt in reprobum sensum. Petrus enim et Paulus depicti videntur, sed eorum animæ in imaginibus non adsunt : quandoquidem nec ipso corpore Petri præsentem, animam ejus aliquis videt. Cum ergo ipsa non aspiciatur, quis eorum qui veritatem sectantur, dicit, quia separata est caro Petri ab anima ejus, nisi forte per intelligentiam tantum?

D Quanto magis incircumscripta natura Dei Verbi a circumscripita carne quæ ab eo assumpta? Neque enim quando fatigatus est ex itinere, et a muliere Samaritana bibere quærebát, et a Judæis lapidabatur, deitatis natura fatigabatur, vel lapidibus submittebatur : absit blasphemiam. Has ego multiplices congloba-

personæ additamentum in sancta Trinitate stolidè locuta est. At nos qui in catholica Ecclesia utpote proprii filii nati sumus, omnia quæ sunt dispensationis Domini nostri Jesu Christi suscipientes, atque Arium et Nestorium, Apollinarium quoque et hujus discipulos Eutychem et Dioscorum abominantes, venerabiles imagines suscipimus, imagines tantum et nihil aliud eas scientes, secundum quod principalis tantummodo nomen habent et non substantiam. Cancræ autem more oblique gradientes, ad aliam blasphemiam ducuntur viam, dicentes :

Gregorius episcopus legit :

Laetentur et exsultent, et fiducialiter agant hi qui veram Christi imaginem sincerissima anima faciunt et desiderant, et colunt, et in salutem animæ et corporis offerunt : quam ipse sacratissimus immolator et Deus noster, ex nobis ex toto massam assumens, secundum tempus propriæ passionis in typum et rememorationem evidentissimam tradidit ministris suis. Sese namque voluntarie traditurus memorabili et vivificæ morti suæ, acceptum panem benedixit, et gratias agens fregit, et dans dixit : *Accipite et comedite in remissionem peccatorum; Hoc est corpus meum (Math. xxvi).* Similiter et calicem tradens dixit : *Hic est sanguis meus : hoc facite in meam commemorationem (Marc. xiv, Luc. xxii).* Veluti nulla alia specie ab eo electa sub cælo, vel forma [figura] imaginari ejus incarnationem valente. Vide ergo quod imago vivifici corporis ejus pretiose ac honorabiliter facta sit [Gr. En ergo imago vivif. cor. quæ pret. ac hon. fit] Quid enim argumentatus est in hoc sapientissimus Deus? Nonne ut ostenderet et exprimeret evidenter nobis hominibus mysterium quod operatus est per dispensationem suam? quia sicut id quod ex nobis suscepit, materia sola est humanæ substantiæ per omnia perfectæ, non figurantis proprie subsistentem personam, ut non additamentum personæ divinitati interciderat : ita et imaginem materiam præcipuam, id est, panis substantiam præcepit offerri, non figurantem hominis formam, ne idololatria subintroducatur. Sicut ergo corpus Christi quod secundum naturam, sanctum est, utpote divinitus sanctificatum [Gr., utpote deificatum]; ita manifestum est, quod ad optionem, id est, ipsa imago ejus sancta est, utpote per quamdam sanctificationem gratiæ sanctificata [Gr., deificata]. Hoc enim et mercatus est [industrie gessit], ut diximus, Dominus Jesus, ut sicut carnem quam suscepit propria secundum natu-

ritatem [mente prædita, uneta est per Spiritum sanctum divinitate]. Similiter et divinitus tradita imago carnis ejus, divinus videlicet panis repletus est Spiritu sancto cum calice vitam ferentis sanguinis lateris ejus. Hæc ergo demonstrata est vera imago dispensationis quæ in carne facta est, scilicet Christi Dei nostri, quemadmodum supra dictum est; quam ipse nobis verus naturæ vivificator et fector voce propria tradidit.

Epiphanius diaconus legit :

Patet, qualiter omnis sermo propositus, quando semel a veritate aversus est, in multas et periculosas pravitates a consequentia seductoria proferatur : quippe quod et isti præceptores novitatis perperisunt. Aversi enim a veritate propter imaginum factionem, etiam in alteram extremam apoplexiæ insaniam delapsi sunt. Etenim quasi ex Delphico tripode obliqua hæc et pernicioosa dogmata oraculo consecuti sunt [vaticinati sunt]. Sed audiant a proverbiali verbo : *Laqueus fortis viro labia sua, et capitur proprii verbis oris (Prov. vi).* Ligna enim et fenum et stipulam apposuerunt, quorum finis in combustionem. Nullus enim aliquando tubarum Spiritus, sanctorum videlicet apostolorum, aut illustrium Patrum nostrorum, incruentum sacrificium nostrum quod in commemorationem Christi Dei nostri ac omnis dispensationis ejus efficitur, dixit imaginem corporis ejus. Neque enim acceperunt a Domino sic dicere vel confiteri, sed audiunt evangelice dicentem eum : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non intrabitis in regnum cælorum (Joan. iv).* Et : *Qui manducat meam carnem et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo (ibid.).* Et : *Accepto pane, gratias agens, fregit, et dedit discipulis suis, et ait : Accipite et comedite; hoc est corpus meum. Et, accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis dicens : Bibite ex hoc omnes : hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Math. xxvi, Marc. xxiv, Luc. xxii).* Et non dixit, accipite et comedite imaginem corporis mei. Sed et Paulus divinus apostolus ex divinis Domini vocibus hauriens, ait : *Ego accepi a Domino quod et tradidi vobis, quoniam in qua nocte tradebatur, accepi panem, et gratias agens, fregit et dixit : Accipite et comedite; Hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur : hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem postquam cœnavit, dicens : Hic calix novi testamenti est in meo sanguine : hoc facite, quotiescunque biberitis, in meam commemorationem. Quotiescunque enim manducabitis panem*

trum hæc pie visum est nominare: quorum est A Eustathius propugnator orthodoxæ fidei et arianæ destructor vesaniæ, et Basilius ejusdem infelicis superstitionis deponitor, qui omne quod sub sole est, planam rectorum dogmatum basim edocuit. Ex uno enim eodemque spiritu disputantes, unus quidem eorum interpretans Salomonicum dictum, quod in Proverbiis legitur: *Comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis* (*Prov. ix*); hæc dicit: Per panem et vinum, typos corporalium Christi prædicat membrorum. Alter vero ex eodem fonte hauriens, ut noverunt omnes sacerdotii mystici cultores, in oratione divinæ oblationis ita dicit: Confidentes appropinquamus sancto altari, et proponentes typos sancti corporis et sanguinis Christi tui, te deprecamur, et te rogamus: et quod deinceps inferat, certiore Patris hujus perfecit intellectum, qualiter antequam sanctificata fuerint, a vocata sint typhi: post sanctificationem autem corpus proprie ac sanguis Christi dicuntur, sunt, et creduntur. Ipsi vero viri fortes volentes venerabilium imaginum demolliri visionem, aliam imaginem introduxerunt, quæ non est imago, sed corpus et sanguis: porro fatigatione [*Gr.*, improbitate] et astutia depressi, sophismate pravo semet offendentes, [*Gr.*, decipientes] adoptione nominaverunt fieri hanc divinam oblationem: [*Gr. add.* et quemadmodum hoc dicere aperta insania est, sic et imaginem asserere corpus, *etc.*] et corpus et sanguinem Domini, æquali quodammodo appropinquat amentia, et ampliorem indisciplinationis [*Gr.*, indisciplinatione] habet impietatem. Deinde C dimisso mendacio tangunt pauxillum quid veritatem, divinum corpus dicentes fieri: et, si imago corporis est, non potest esse hoc divinum corpus. Ergo hinc inde circumductis, invalida omnino manent ea quæ ab illis susurrata sunt. Sicut enim oculus turbatus non recte videt, ita et ipsi nequam confusione cogitationum sensum suum turbantes et turbulentum reddentes, id ipsum patiuntur quod insanientes, alia scilicet pro aliis phantastice passi [*Gr.*, phantastice judicantes]: aliquando quidem imaginem dicentes sancti corporis Christi intelligibile [*Gr.*, sacrum] sacrificium nostrum, aliquando vero positione corpus. Porro hæc passi sunt, quemadmodum supra diximus, imaginalium formationum vultum [aspectum] ab Ecclesia volentes exterminare, gaudentes D super eversione ecclesiasticarum traditionum.

TOMUS QUARTUS.

Epiphanius diaconus legit:

Iterum insistentes iisdem oblocutionibus, movent linguas suas, has ad injuriam acuentes sanctæ Dei Ecclesiæ; etenim aiunt:

Gregorius episcopus legit:

« Mendacia autem cognominatiois malum imo

« stolorum aut Patrum esse habet, neque orationem sacram sanctificantem illud, ut ex hoc ad sanctitatem ex eo quod commune est transferatur: sed manet commune et inhonoratum, sicuti patrat hoc pictor. »

Epiphanius diaconus legit:

Linguam habentes magniloquam, adjectionibus malum absque timore Dei amplificant; et temerario corde ac potentatu inania, meditates mendacis cognominis et mali nominis imagines quæ sub nomine Christi factæ sunt, pronuntiaverunt. Et si hoc de regum imaginibus dicere auderent, morte vindictam forsitan pertulissent. Patientur autem hanc et percipient utique, quando et verborum et actuum retributio fiet. Præterea cum multis quæ nobis sine scripto tradita sunt, etiam imaginum factio in ecclesia ab apostolorum prædicatione dilatata est. Indicat autem hoc et historia de hæmorrhoida, quæ ex diversis historiis testimonium habet, et secundum quod sanctum Evangelium refert, sanitatem adeptæ est: quia hæc statuam erexit Domini, et se tangentem simbriam statuæ posuit (*Matth. ix, Marc. v, Luc viii*). Inter illam autem et Christi imaginem herba quædam oriebatur, appropinquans pedi statuæ, omnis languoris remedium. Porro has etiam in scripturis Christianos versari [operatas], sanctorum Patrum nostrorum plurimi tradiderunt. b Basilius Magnus, cujus doctrina per omnes terminos resonat, in diversis sermonibus suis mentionem earum facit: et Gregorius ipsius et carne et spiritu frater, Nyssæorum præsul, in sermone de Abraham: et Gregorius cognomento deiloquus in scriptis a se carminibus; in quibus sermo refertur, qui est inscriptus de Virtute: Joannes etiam qui os auro pretiosius possidet, in epitaphio sermone suo, quem in Meletium habuit episcopum Antiochiæ; et in sermone suo qui etiam supra scribitur, quia Victoris et Novi Testamenti: unus est legislator: Cyrillus deponitor Nestorii epistola sua [*Gr.*, ep. sua prima] ad Acacium episcopum Scythopoleos, Sophronius [Anastasius, Antiochenus patr.] Maximus. Sed quid nominatim horum memoriam facimus, cum omnes sancti Patres nostri imaginum facturam susceperint? At hi mendaciter asserunt perhibentes quod Patrum non sit traditio, etiam, satis congrue: si Evangelium legendum minime tradiderunt, nec imagines figurandas; et si hoc, et illud. Sequitur enim titulationis vel picturæ formatio evangelicam relationem, et hæc picturalem narrationem: et utraq; bonæ et honorabiles. Quæ enim indicativa sunt invicem, indubitanter etiam alterum alterius habet intelligentias. Si enim dixerimus, sol super terram est, utique dies est: et si dixerimus, quia dies est, utique sol super terram est. Ita et si viderimus in imagine evangelizantem angelum Vir-